
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:   LR  n.  7/2009  -  DGR  n.  495/2022.  Bando Cinema  per  il  sostegno  delle  produzioni 
audiovisive  2022/2023.  Prenotazione  di  impegno  di  spesa  per  un  totale  di  € 
250.000,00  -  Bilancio  2022/2024  di  cui  €  125.000,00  sul  capitolo  2050210494 
annualità 2022 e € 125.000,00 sul capitolo 2050210036 annualità 2023.

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto,  dal  quale  si  rileva  la 
necessità di adottare il presente atto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  118/2011  e   s.m.i.   in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA  la  legge  regionale  n.  18     del   30  luglio  2021,  -  Disposizioni  di  organizzazione  e  di 
ordinamento del personale della Giunta regionale, articolo 15;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1682  del  30/12/2021  -  Attuazione  della 
deliberazione  legislativa  “Bilancio  di  previsione  2022-2024”  approvata  nella  seduta  del 
Consiglio   -   Assemblea  legislativa  n.  51  del  29  dicembre  2021  -  Documento  tecnico  di 
accompagnamento 2022-2024; 

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1683  del  30/12/2021  -  Attuazione  della 
deliberazione  legislativa  “Bilancio  di  previsione  2022  -  2024”  approvata  nella  seduta  del 
Consiglio   -  Assemblea  legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio  finanziario gestionale 
2022 - 2024;

VISTA  la  legge  regionale  n.  38   del   31  dicembre  2021  -  Disposizioni  per  la  formazione  del 
bilancio 2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022); 

VISTA la legge regionale n. 39 del 31 dicembre 2021 - Bilancio di Previsione 2022-2024; 

VIST A  la   DGR   n.   28/2022   e   il  Decreto  del  Direttore  n.  11 / SVE    del   28 / 01 / 2022  -    L.  R.   n.    
18/2021  -   Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b)  -  Assegnazione delle risorse finanziarie 
alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTA la DGR n.920 del 25/07/2022 “Art. 11, L.r. 31 dicembre 2021, n. 39 – Art. 51,  D. Lgs. 
118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio Finanziario gestionale del triennio 2022-2024 
– Emergenza Covid.

DECRETA

- di approvare il  Bando Cinema per il sostegno delle produzioni audiovisive 202 2 /202 3 , di 
cui  alla D.G.R.  n.   495/22    di  approvazione del Programma annuale Cultura  202 2   e  la 
relativa modulistica,  così  come  riportato  negli  allegati  al  presente  decreto: Allegato A 
 ( Bando ) ,  Allegato  1       ( Domanda  di  contributo   e  Scheda  progetto ) ,  Allegato  2   ( Piano    



2

finanziario   preventivo ) ,   Allegato  3   ( Obblighi  del  soggetto  beneficiario ) ,  Allegato  4 
 ( Rendicontazione ) ,  Allegato  5    ( Piano  finanziario  consuntivo ) ,  Allegato  6   ( Scheda       
progetto definitivo), che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

- di  stabilire  che  l’onere  derivan te  dal  presente  atto,  pari  a   complessivi   €  2 5 0 . 000,00 ,    
grava   sul   Bilancio   20 22 /20 24 ,   di  cui   €  1 25 .000,00   a  carico  del   capitolo   2050210494     
annualità  2022 e €  125 .000,00  sul capitolo  2050210036  annualità  2023  e si as sumono  
prenotazioni di impegno di spesa di pari importo, come indicato nel cronoprogramma:

2022 2023 capitolo

€ 125.000,00 2050210494

€ 125.000,00 2050210036

Totale € 250.000,00

 
- d i  assumere   le 
prenotazioni 
d’ impegn o  a carico de i  

capitol i   sulle  rispettive  annualità,  secondo  l’esigibilità  e  in  ottemperanza  all’art.10 
comma  3,  lett.  a),  del  D.  Lgs.   n.   118/2011,  in  quanto  le  spese  sono  necessarie  per 
garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali;

- di attestare  in  ragione del principio della competenza  finanziaria di  cui agli artt. 2 e 3 
all’Allegato  4/2  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  che  le  obbligazioni  risultano  esigibili  nelle 
annualità di riferimento;

- di attestare che l e risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e SIOPE;

- di provvedere all’impegno delle  risorse necessarie, pari a €   2 5 0 . 000,00 ,  previste dalla 
D.G.R. n.  495/2022  con atti successivi  del Dirigente , contestualmente  all’ approvazione 
della  graduatoria  dei  prog etti  ammessi  al  finanziamento  e  alla  individuazione  dei 
soggetti responsabili della loro attuazione.

Si attesta:
- l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di  interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.

    Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche e sul sito della 
    cultura www.cultura.marche.it.

Il Dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

  Normativa di riferimento
- Legge 14 novembre 2016, n. 220 “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”;
- LR 31 marzo 2009, n. 7 – Sostegno del cinema e dell’audiovisivo;
- D GR   n.   495  del  02/05/2022    –  Approvazione  del  Programma  annuale  Cultura  2022,  I 

stralcio;
- DGR  n.920  del  25/07/2022  “Art.  11,  L.r.  31  dicembre  2021,  n.  39  –  Art.  51,  D.  Lgs. 

118/2011  –  Variazione  compensativa  al  Bilancio  Finanziario  gestionale  del  triennio 
2022-2024 – Emergenza Covid.

Motivazione
La  Regione  Marche  “sostiene  l’esercizio  cinematografico  e  la  circuitazione  del  cinema  di 
qualità” (articolo 1 comma 1 lettera b della legge regionale n. 7/ 20 09) ,  nonché la promozione 
della cultura cinematografica.

Il Programma annuale Cultura per l’anno 2022, approvato con D.G.R.  n.  495 del 02/05/2022 , 
individua  nella  Parte  III,   Ambito:  Cinema  e  audiovisivo,   l’   Azione  n.  24 :   “ Sostegno  alle 
produzioni cine-audiovisive e sviluppo del sistema ”  prevedendo  per il 202 2  uno stanziamento 
di €  1 25 .000,00   sul capitolo  2050210479  e per  il 202 3  uno stanziamento  di    €   1 25 .000,00  sul   
capitolo 2050210036, che verranno messi a bando per complessivi  € 250.000,00. 
L’attuazione di questa misura intende sostenere  varie tipologie di audiovisivi  attraverso una 
compartecipazione finanziaria  nel limite massimo del   50%  del preventivo di spesa ammesso ,  
al netto dei costi ritenuti non ammissibili, fino al pareggio dl bilancio , tranne nel caso di opere 
difficili per cui potrà essere aumentata del 70% e fino ad un limite massimo di:
€ 70.000,00 per Lungometraggi
€ 40.000,00 per Cortometraggi
€ 20.000,00 per Documentari.
Per le opere difficili si fa riferimento a quanto stabilito dal Regolamento UE  n.  651/2014 e a 
quanto stabilito dal   Ministero della  cultura   che ha definito  le  caratteristiche e  le  tipologie di 
prodotti cineaudiovisivi che possono rientrare in questa categoria.
Il  contributo  potrà  essere  innalzato  fino  ad  una  percentuale massima  del  70%  nel  caso  di 
opere difficili e comunque fino ai limiti massimi sopra indicati. La percentuale tiene conto del 
fatto  che  i  beneficiari  dovranno  comunque  cofinanziare  il  progetto  con  una  percentuale 
minima del 30%.
I contributi verranno assegnati a seguito di  una graduatoria di merito  fino all’esaurimento  dei     
fondi  disponibili , la dotazione finanziaria potrà essere integrata qualora si rendano disponibili 
ulteriori risorse che potranno essere utilizzate per lo scorrimento della graduatoria.

Sono ammessi  progetti  realizzati  prevalentemente nel  territorio marchigiano,  presentati  da    
imprese,  associazioni  e  ditte  individuali  con  codice  Ateco  nel  settore  cinematografico  e 
audiovisivo  (Ateco  59.11),  aventi  sede  legale  nelle  Marche  o  unità  operativa  attiva  sul 
territorio almeno da 12 mesi,   i  quali  siano  realizzati  a partire dal  2022 e   si  concludano nel 
2023.
Questi   possono  riferirsi  a  temi  legati  alla  storia  e  cultura  regionale,  ma  anche  a  soggetti 
diversi    e possono avere destinazione cinematografica,  televisiva o web e ciascuna tipologia 
potrà essere realizzata parzialmente o integralmente in animazione.



4

Il  periodo  di  riferimento  per  lo  svolgimento  del  progetto   può   part ire   dal    1  gennaio   202 2    e 
dovrà  essere  ultimato  nel  2023 ,   ma   l a    realizzazione  materiale  dell’opera  dovrà  essere    
conclusa    come   termine  ultimo   entro  il  3 1    dicembre  2023 ,   co mpre so   l ’invio  della 
rendicontazione  e del materiale audiovisivo  completato in ogni sua parte, come  richiesto dal 
bando.
È prevista la richiesta di una proroga motivata, inviata prima della scadenza stabilita.
Sarà  possibile  erogare  un  anticipo  con  i  fondi  del  2022  nei  limiti  di  stanziamento  di  spesa 
previsto per questa annualità e nella misura massima del 50% del contributo ricevuto, dietro 
presentazione di una fidejussione da parte del soggetto beneficiario.
Il bando prevede anche 
Con   DGR n.920 del 25/07/2022 è stata effettuata una Variazione compensativa al Bilancio 
Finanziario  gestionale  del  triennio  2022-2024  –  Emergenza  Covid  che  ha  consentito  la 
corretta  assunzione  della  prenotazione  dell’impegno  di  spesa  a  favore  dei  destinatari  del 
bando attraverso la creazione del nuovo capitolo di spesa n. 2050210494.
Si fa fronte all’onere della spesa  derivante dal presente atto, pari a complessivi € 250.000,00, 
sul Bilancio 2022/2024, di cui  € 125.000,00  a carico del capitolo  2050210494   annualità 2022 
e  €  125.000,00  sul  capitolo   2050210036  annualità   2023    sui  quali  vengono  assunte  
prenotazioni di impegno di spesa di pari importo nel rispetto del seguente cronoprogramma:

2022 2023 capitolo

€ 125.000,00 2050210494

€ 125.000,00 2050210036

Totale € 250.000,00

Per quanto attiene il capitolo  2050210494 , trattasi di risorse vincolate per il finanziamento di 
interventi volti ad attenuare gli effetti derivanti dal protrarsi dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19, di  cui  all’art.  15 della L. R .   n.   33/2021 e   reiscritte   nell’esercizio 2022 del Bilancio 
2022/2024 con DGR n. 100 del 07/02/2022  sul capitolo  2050210479 e trasferite con DGR n. 
920 del 25/07/2022.
Tali risorse risultano coerenti  in quanto, la selezione dei progetti porterà all’assegnazione di 
contributi  alle  imprese  del  settore   cineaudiovisivo   che  in  questi  anni  di  pandemia,  hanno 
subito  gli  effetti  delle  restrizioni  e  delle  chiusure  dei  cinema  e  sono  stati  per  lungo  tempo 
impossibilitati nello svolgimento delle attività connesse con le produzioni cineaudiovisive.
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità  di  utilizzo  previste  dall’atto,  fatte  salve  le  variazioni   f inanziarie  necessarie  alla 
puntuale  identificazione  della  spesa  in  base  ai  livelli  di  articolazione  del  piano   dei  conti 
integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e SIOPE.  
Trattandosi  di  contributi  di  cui  saranno beneficiarie   del le  imprese è   stata   inviat a   al Settore 
Programmazione delle  risorse nazionali  e aiuti  di  stato  la  scheda di  valutazione ex ante  in 
materia  di  aiuti  di  stato  trasmessa  con  ID  26734132  del  28/06/2022  a  cui  è  stato  dato 
riscontro con risposta ID 26754408 del 29/06/2022.
 
Si   provveder à  con successivi atti al  riparto dei contributi, all’impegno dei  rispettivi  importi,   e 
alla loro liquidazione, in base alle modalità di cui alla citata DGR n. 495/2022.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R.  n.   
445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  ed  attesta 



5

l’avvenuta verifica   dell’inesistenza  di altre situazioni di conflitto di  interessi ai sensi dell’art.6 
bis della L. n. 241/90.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente provvedimento.

Il Rsponsabile del procedimento
         (Claudia Lanari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A Bando 

Allegato 1 Domanda di contributo e Scheda progetto

Allegato 2 Piano finanziario preventivo

Allegato 3 Obblighi del soggetto beneficiario 

Allegato 4 Rendicontazione 

Allegato 5 Piano finanziario consuntivo 

Allegato 6 Scheda progetto definitivo

 


	NumeroDataRep: n. 226 del 03 agosto 2022
		contact.01
	2022-07-29T13:59:11+0200
	location.01
	Claudia Lanari
	reason.01


		contact.02
	2022-08-03T12:15:11+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




